РЕШЕНИЕ

по делу 1-00-901/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

28 июня 2013 года                                                                                          г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба компании «Нордблом Трейдинг С.А» (далее — Заявитель) на действия организатора торгов — ФГУП «Государственный трест «Арктикуголь» (далее – Организатор торгов) при проведении торгов по продаже угля рудника Баренцбург в период с 1 июля 2013 года по 30 ноября 2013 года.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с пунктом 4.2 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции, антимонопольный орган рассматривает жалобы на нарушение процедуры обязательных в соответствии с законодательством Российской Федерации торгов, продажи государственного и муниципального имущества.

В ходе проведения заседания Комиссии Управления, представитель Заказчика пояснил, что для использования всех возможностей в рамках реализации производимой продукции по максимальной цене и получения наибольшей выручки от ее реализации в последние годы трестом проводится тендерная форма определения покупателей. При этом, в соответствии с законодательством Российской Федерации проведение данных торгов для федерального государственного унитарного предприятия не является обязательным.

Из представленных Заказчиком материалов и сведений, предметом данных торгов является продажа Заказчиком угля рудника Баренцбург в период с 1 июля 2013 года по 30 ноября 2013 года.

Таким образом, Комиссия Управления в ходе предварительного рассмотрения жалобы приходит к выводу, что данные торги не являются обязательными. Вследствие чего у Комиссии Управления, согласно с пунктом 4.2 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции, отсутствуют основания для рассмотрения данной жалобы.

РЕШИЛА:

1. Оставить жалобу компании «Нордблом Трейдинг С.А»  на действия ФГУП «Государственный трест «Арктикуголь» без рассмотрения.

2. Снять ограничения с размещения закупки, наложенные письмом Московского УФАС России от 26.06.2013 № ИШ/18601.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.